Proh pudor! exclamat: bellatum venimus, anve
Saltatum? certe pueri sic fingere pugnas
Sunt soliti; solitæ plausus celebrare puellæ.
Ecce minæ totiens inter convivia jactæ.
Vosne, viri Franci? sed nec quos dicere Francas:
Esse nurus digner, trepidas qui frangere caulas
Inclusumque pecus jugulare diu trepidastis:
Exuite ergo metum, patriasque resumite vires.
En ego prima feram, me cætera signa sequantur.
Sic stimulat frendens, sed agens majoribus urit
Spectantes stimulis, nam protinus obice parmæ
Pectora protectus, dextramque exertus et ensem,
Uaus mille viros invadit Martius heros:
Voce satis, sed mota magis duce strage juvenus,
Seu cunctis idem fremitus, par ira, cor unum,
Mens eadem fuerit: sic cursu perpete cuncti,
Hortantique favent, præcurrentemque sequuntur.

CXXXIV. — Horrenda infidelium strages.

Infinita licet debellent millia pauci,
Non tamen aut nocet hos minor, aut juvat amplior
[illos,
Cum damno est numerus, si quidem quo major acer-
[vus,
Quo magis est densum, tanto plus debile vulgus,
Stipatim fodiunt alios alii, perimuntque,
Et variis vicibus modo saucia corpora sani,
Et modo dum casu casum est sine vulnere stratos.
Vulnere prostrati vivos necuere necati:
Quo major plerisque cumulus, major quoque cladis;

A Quippe cadens stantem suffocat, stansque cadentem:
[tem:

Sic quoque sopitum gladius non præterit ullum,
Costas rimatus, per colla, per ilia ductus,
Terga per et ventres, larga sanie oblinuit ædes,
Gloria cunctarum quas mundus habet fabricarum,
Fit lacus horrendi, velut actor obhorreat unde.
Quantus, quantus erat templi stupor ille capacis,
Limina, maceriæ, sedes, tabulata, columnæ;
Omnia sanguis erant, nihil exstabat nisi sanguis:
Namque pavementum penitus sub strage latebat,
Ut nisi submersus non tangat marmora poples:
Quippe cruor tantus, tanta inficit unda penates:
Quanta nec Emathiam sub Cæsare, nec sub Achive
Marte firges [f. Phryges], nec sub Mario, Syllave
[Latinos

B **CXXXV. — Tancredus invidentiam incurrit Arnulfi. Hujus adversus Tancredum ad proceres oratio.**

Sed nec hæc tam festa dies nomine careat: ipsa est qua illustrat Julius annum, Idus Julium; ipsa est in serie feriarum sexta, ab obsidionis exordio in quadragenis penultima. O beatus Idus ac præ cæteris gloriosas! in his si quidem divisi sunt, qui in orbem terrarum fidei rudimenta spargere jussi sunt. Ab iis cæpit exordium seminis Ecclesiæ, in iisdem seges rediviva horreum cumulat, ecce in iis pater ille familias operarios mane misit: ecce in iis vesperi vineæ penum replet. O igitur merito Iduum Idus sua gloria meruit indici! O Tancrede, hic quoque post victoriam de victoriæ fructu certamen, et post certamen certaminis fructum pacem invenisti! Orta est enim inter principes adversus Tancredum invidia, quod uni super omnes cumulatus abundaverit Deus, quibus armata jaculis Arnulfi quasi alterius Ulyssis facundia virum provocat, intus vocat, proceres convocat. Consedere duces, surgitque secundus Ulysses: tum defixo paululum in terram vultu, deinceps sic orditur: « Multa me hortantur, o Patres! obsequium meum voluntati vestræ subicere: inter quæ hæc ipsa etiam nuper mihi oblata injuria. Hæc enim me docet quantum distet ab homine homo, beneficus a raptore, ab invasore assertor. Vos me de humili promovistis, vos de ignoto celebrem dedistis, vos quasi unum ex vobis, et participem tributorum creastis, et hæc quidem gratia et a prisca proavorum liberalitas descendens nova. Vos regius sanguis, o duces! bene a quo fonte decurristis in me patuit, cui largi, cui divites fuistis; cum vobis parci, vobis pauperes essetis. At Tancredus me persequitur, sæve tyrannidem exercet, in me sævit; quod communis assensus vester mihi sanxerat, ipse derogat, ipse mihi vices pontificis aufert, vos dedistis; ipse me spoliat, vos investistis. Tuemini igitur, o fortissimi proceres! jus vestrum, ulciscimini injuriam vestram, punite injuriam. Nemo putet meam esse hanc contumeliam, vestra est, omnium nostra: mihi quidem res imminuta est, vobis aucta injuria, ad me redundat damnum, ad vos dedecus: nam qui dispensationem conculcat, nempe omnino dispensa-